
کسری سنگین منابع یک طرح پرهزینه دولتی
با وجود هشدارهای کارشناسی از احتمال کسری شدید بودجه در 
صورت تداوم پرداخت یارانه‌های تشویقی، دیروز سخنگوی اقتصادی دولت 
در نشست خبری درباره ادامه طرح کالابرگ فجرانه اعلام کرد که با توجه 
به استقبال ۶۰ میلیون نفری از اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی و تاثیر 
مثبتی که بر طبقات ضعیف و متوسط جامعه گذاشته، اهتمام دولت تامین 

منابع لازم برای ادامه طرح است.
سید احسان خاندوزی تصریح کرد: دولت و مجلس به صورت مشترک 
اهتمام به تامین منابع برای تداوم اجرای این طرح دارند و اخبار متعاقبا 
اعلام می‌شود.وزیر کار نیز هفته گذشته در حاشیه جلسه هیات دولت 
تاکید کرد که سیاست دولت این است که طرح کالابرگ تداوم پیدا کند. 
سید صولت مرتضوی متذکر شد: لازم است ارزیابی مقدماتی از عملکرد 
سه‌ماهه داشته باشیم و گردش کاری را تنظیم کنیم و حتما در مراجع 
تصمیم‌گیری بررسی شود. اما آنچه من اطلاع دارم، این است که سیاست 
دولت به طور اجمالی تداوم این طرح است. پیش از آن نیز وزیر کار در 
حاشیه برنامه پاسخ‌گویی به سوالات مردمی‌ در مرکز ارتباطات مردمی‌نهاد 
ریاست‌جمهوری خبر داد: بالغ بر ۲۰ میلیون خانوار در دهک یک تا هفت 
درآمدی تحت پوشش طرح کالابرگ الکترونیکی قرار گرفتند و حدود ۶۰ 

میلیون نفر از جامعه ایرانی مشمول کالابرگ شدند. 
مرتضوی در ادامه در پاسخ به سوالی درخصوص برنامه دولت برای تداوم 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیک نیز اینگونه پاسخ داد: در حال بررسی 
هستیم؛ سه ماه طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک اجرا و پرداخت شد. در 
حال ارزیابی نقاط قوت و ضعف هستیم و تصمیمات آتی را طی چند روز یا 
چند هفته آینده اعلام خواهیم کرد. این اظهارات مقامات دولتی در حالی 
است که بررسی‌های کارشناسی نشان می‌دهد درصورت تداوم پرداخت 
یارانه‌های تشویقی، رقم یارانه‌ها به ۴۰۲ هزار میلیارد تومان می‌رسد؛ در 
حالی که این ردیف در بودجه سال جاری حدود ۸۷ هزار میلیارد تومان 

کسری خواهد داشت. 
به گزارش خبرآنلاین، طرح کالابرگ الکترونیکی، پس از حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی با تصویب مجلس در دستور کار دولت قرار گرفت. هدف 
از این طرح، رسیدن کالاهای اساسی به دست مردم با قیمت سال ۱۴۰۱ 
بود. این طرح تا امروز ادامه داشته است و علاوه بر آن، در این مدت دولت 
طرح‌های تشویقی مانند اعتبار اضافی برای خرید این کالاها در نظر گرفت.
بهمن سال گذشته نیز در قالب طرح فجرانه، اعتبار اضافی برای استفاده 
از کالابرگ در نظر گرفته شد که قرار بود این طرح تا اردیبهشت‌ماه سال 
جاری ادامه یابد، اما حال صحبت از آن است که شاید طرح یارانه فجرانه 
ادامه پیدا کند. در همین خصوص، غلامرضا سلامی، اقتصاددان با اشاره به 
احتمال کسری شدید بودجه در صورت تداوم پرداخت یارانه‌های تشویقی 
در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین گفت: به‌هرحال با این‌گونه سیاست‌ها، 
بر رقم کسری بودجه افزوده می‌شود. کل کسری بودجه دولت خیلی بیشتر 
از این حرف‌ها است.وی افزود: در این بخش که خرج دولت موجه است، 
اما جاهایی وجود دارد که خرج‌ها اصلا توجیهی ندارد و باید دقت کنند که 
آن هزینه‌ها حذف می‌شود. این بخش حتی اگر کسری به‌وجود آورد که 

می‌آورد، اما قاعدتا به اقشاری پرداخت می‌شود که نیاز به یارانه‌ها دارند.

توقف خروج سرمایه 
از بورس پس از 13 روز معاملاتی  

روز شنبه پس از 13 روز معاملاتی، خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار مثبت شد و 17 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام 

وارد شد.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز شنبه بیست و نهم اردیبهشت ماه 
1403، شاخص کل بورس تهران 3 هزار و 463 واحد نسبت به روز کاری 
گذشته بالاتر ایستاد و به سطح 2 میلیون و 168 هزار و 155 واحد رسید.
شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با افزایش 843 واحدی در رقم 714 هزار و 
927 واحدی ایستاد.شاخص کل فرابورس با افت 38 واحدی به رقم 23 هزار 
و 800 واحد رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس با رشد 542 واحد 
به سطح 129 هزار و 894 واحد رسید.روز شنبه پس از 13 روز معاملاتی، 
خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار مثبت شد و 17 میلیارد تومان 
پول حقیقی به بازار سهام وارد شد.روزگذشته نماد وبملت بیشترین ورود 
پول حقیقی را داشت که ارزش آن 21 میلیارد تومان بود. پس از وبملت، 
نمادهای وپارس، ثاخت، واحیا و نوری بیشترین ورود پول حقیقی را داشتند.
در سوی دیگر، بیشترین خروج پول حقیقی به نمادهای خودرو، حفاری، 

جم، کالا و وطوبی تعلق داشت.
روز شنبه نماد فملی بیشترین اثر مثبت را بر شاخص داشت و به تنهایی 
3 هزار و 392 واحد شاخص کل بورس تهران را بالا کشید.پس از فملی، 
نمادهای وبملت، نوری و وپارس نمادهای سبز پوش بورس بودند که 
بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای 
جم، فارس و شبندر از نمادهای قرمز بودند که اثر منفی بر شاخص داشتند. 
در فرابورس نیز نمادهای آریا، ارفع و شگویا بیشترین اثر کاهنده را بر 
شاخص داشتند و نمادهای خاور، سامان و ثباغ نمادهایی هستند که اثر 

افزایشی بر شاخص کل فرابورس داشتند. 
در بین نمادهای پرتراکنش بورس روزگذشته نماد ذوب بیشترین 
تراکنش را داشت و وبملت و فولاد در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. در 
فرابورس نیز آردینه، خاور و فنر بیشترین تراکنش را داشتند. دیروز ارزش 
معاملات کل بازار سهام به 24 هزار و 334 میلیارد تومان رسید. ارزش 
معامات اوراق بدهی در بازار ثانویه 16 هزار و 807 میلیارد تومان بود که 
69 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می‌دهد.ارزش 
معاملات خرد نیز با کاهش 22 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 

3 هزار و 174 میلیارد تومان رسید. 

راه‌اندازی سامانه‌ فروش خودروهای برقی
سامانه‌ جدیدی تحت عنوان »سامانه یکپارچه عرضه خودروهای برقی« 
راه‌اندازی شد که متقاضیان با وکالتی کردن یکی از حساب‌های خود و 
بلوکه کردن وجه ۱۰۰ میلیون تومانی در این حساب، می‌توانند برای 
مشارکت و ثبت‌نام در طرح فروش پیش‌رو که از ۳۰ اردیبهشت آغاز و تا ۵ 

خرداد ادامه دارد، اقدام کنند.
طبق اعلام مدیر سامانه یکپارچه خودروها، برای عرضه و فروش 
خودروهای برقی، سامانه‌ای جدید به نشانی https://evauto.ir/ راه‌اندازی 
شده که متقاضیان خودروهای برقی از طریق آن می‌توانند در طرح‌های 
پیش‌رو برای عرضه خودروهای برقی مشارکت کنند. همزمان با راه‌اندازی 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای برقی، اولین اطلاعیه این سامانه برای 
طرح فروش این خودروها بارگذاری و طرح فروش مذکور اطلاع‌رسانی شده 
است.متقاضیان شرکت در این طرح از روز پنجشنبه )۲۷ اردیبهشت ماه( تا 
ساعت ۱۳ روز چهارشنبه هفته جاری )دوم خرداد ماه( این امکان را دارند 
که یکی از حساب‌های بانکی خود نزد شعب بانک‌های واجد شرایط را به 
نام خودرو برقی وارداتی وکالتی کرده و وجه ۱۰۰ میلیون تومانی را در این 

حساب وکالتی خود مسدود کنند.
متقاضیانی که برای حساب وکالتی اقدام کرده باشند از فردا )یکشنبه 
۳۰ اردیبهشت ماه( تا ساعت ۲۳ و ۵۹ دقیقه روز شنبه هفته آینده )پنجم 
خرداد ماه( می‌توانند برای ثبت‌نام خودروهای وارداتی اقدام کرده و یک 
اولویت از سبد محصولات عرضه شده )که به‌زودی اطلاع‌رسانی خواهد شد( 
را انتخاب کنند.گفتنی است که فرآیند عرضه خودروهای برقی وارداتی 
همچون طرح‌های سابق فروش خودروهای وارداتی، در سه مرحله انجام 
خواهد شد؛ در گام نخست، متقاضی بایستی جهت تعریف حساب وکالتی 
به نام خودرو برقی وارداتی و بلوکه کردن وجه ۱۰۰ میلیون تومانی در این 
مرحله اقدام کرده و سپس با مراجعه به سامانه عرضه خودروهای واردتی، 

محصول مورد نظر خود را از سبد محصولاتِ عرضه شده، انتخاب کند.
 در مرحله‌ دوم، پس از پایان ثبت‌نام، اولویت‌بندی ثبت‌نام‌کنندگان در 
حضور نهادهای نظارتی انجام خواهد شد و سپس، اطلاعات متقاضیان برای 
شرکت‌های عرضه کننده خودرو برقی ارسال می‌شود.در نهایت در مرحله‌ 
سوم، عرضه‌کنندگان خودرو در جهت ارسال ارسال دعوتنامه برای عقد 

قرارداد با خریداران و واریز وجه خودرو، اقدام خواهند کرد.

گزارش

بورس 

خودرو 

قطع سهمیه سوخت ۳۰۰ هزار وانت بار 
فاقد بیمه شخص ثالث 

معاون ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت و مجری 
طرح ماده ۴۸ قانون بیمه شخص ثالث گفت: ۳۰۰هزار 
وانت‌بار فاقد بیمه در نوبت بعدی اجرای طرح عدم 

برخورداری از سهمیه سوخت قرار می‌گیرند.
سید کاظم عزیزی، معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت 
حمل و نقل و سوخت کشور در گفت‌وگو با خبرنگار مهر 
گفت: در مرحله سوم از اجرای ماده ۴۸ قانون بیمه شخص 
ثالث، وانت بارهای فاقد بیمه مشمول اعمال عدم تخصیص 
سهمیه سوخت قرار می‌گیرند و در همین راستا اطلاعات 
کامل ناوگان وانت بارهای کشور که نزدیک به ۳ میلیون 
دستگاه بوده است از حیث دارا بودن بیمه نامه شخص 
ثالث بررسی شد که مشخص گردید بیش از ۳۰۰ هزار 
دستگاه وانت بار کشور یعنی بیش از ۱۰ درصد از این 
ناوگان عمومی‌فاقد بیمه شخص ثالث بوده‌اند. عزیزی با 
بیان اینکه اطلاع رسانی به این گروه از ناوگان از ماه‌های 
گذشته آغاز شده است و بخشی از این خودروها پس از 
اطلاع رسانی اقدام به اخذ بیمه نامه نموده‌اند، بیان کرد: 
آمار و اطلاعات مربوط به دریافت کنندگان بیمه شخص 

ثالث، به زودی اعلام خواهد شد.

۲۷.۳ تریلیون دلار 
کل ارزش منابع معدنی ایران

رئیس انجمن سنگ ایران گفت: به گفته وال استریت 
۲۷.۳ تریلیون دلار ارزش منابع معدنی ایران است و بعد از 

عربستان رتبه پنج منابع معدنی جهان را در اختیار دارد.
چهاردهمین نمایشگاه سنگ‌های ساختمانی یک 
تا چهار خرداد در سایت نمایشگاهی شهر آفتاب برگزار 
می‌شود. بهرام شکوری رئیس  انجمن سنگ ایران در 
نشست خبری این رویداد گفت: این نمایشگاه می‌تواند به 
نمایش سنگ های تخت اختصاص پیدا کند وی افزود: 
۱۳۰ شرکت ایرانی در سه سالن حضور پیدا خواهند 
کرد. این شرکت‌ها با وجود مشکلات اقتصادی در رویداد 
امسال حضور پیدا کردند. رئیس  انجمن سنگ ایران اظهار 
کرد: ۱۰ شرکت چینی به طور مستقیم و نمایندگی ۱۳ 
شرکت از ایتالیا، ترکیه و هند در این رویداد حضور دارند. 
وی یادآور شد: ترکیه نمایشگاه ازمیر را به عنوان دومین 
نمایشگاه سنگ بزرگ دنیا برگزار می‌کند و این نشان 
می‌دهند سنگ می‌تواند منبع درآمد برای کشورها باشد.
شکوری خاطرنشان کرد: وزارت امور خارجه هند سفر به 
ایران و اسراییل را به دلیل مسائل سیاسی ممنوع کرده و 
به همین دلیل امکان حضور هندی‌ها در این رویداد فراهم 

نشد.

آخرین قیمت انواع 
دام زنده و گوشت کشتار

قیمت روز انواع دام زنده، مرغ زنده و گوشت کشتار 
اعلام شد.

به گزارش ایلنا، شنبه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ هر کیلو دام 
زنده ۳۳۰ هزار تومان و هر کیلو دام کشتار ۶۴۰ هزار تومان 
قیمت دارد. قیمت هر کیلو مرغ زنده ۵۶ هزار و ۷۲۱ تومان 
و هر کیلو مرغ کشتار ۸۰ هزار و ۱۳۳ تومان است.گوشت 
منجمد گوساله هر کیلو ۳۳۰ هزار تومان قیمت دارد.قیمت 
بوقلمون کشتار ۹۰ هزار تومان و شترمرغ کشتار ۳۳۳ هزار 

تومان است.

طلا ترمز زد
قیمت جهانی طلا در روز جمعه )۱۷ مه( ثابت ماند 
و در مسیر دومین افزایش هفتگی متوالی قرار گرفت 
زیرا داده‌های اقتصادی اخیر ایالات‌متحده باعث شد تا 
معامله‌گران در شرط کاهش نرخ بهره را از سوی فدرال 

رزرو افزایش دهند.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا در ۲۳۷۷ دلار و 
۹ سنت حفظ شد. قیمت شمش تا کنون در هفته ۰.۷ 
درصد افزایش یافته است. قیمت طای آمریکا با ۰.۲ 
درصد کاهش به ۲۳۸۱ دلار و ۲۰ سنت رسید.شاخص 
دلار آمریکا در هفته گذشته ۰.۷ درصد در برابر رقبای خود 
کاهش یافت و طلا را برای سایر دارندگان ارز ارزان‌تر کرد.

تعداد آمریکایی‌هایی که درخواست‌های جدید برای دریافت 
مزایای بیکاری ارائه کردند، هفته گذشته کاهش یافت و 
تقریباً نیمی‌از جهش در ابتدای ماه را کاهش داد.داده‌های 
این هفته از دو جهت به فدرال رزرو آمریکا خبرهای خوبی 
ارائه کرد اما سیاست‌گذاران هنوز دیدگاه‌های خود را در 
مورد زمان کاهش نرخ‌ها تغییر نداده‌اند که سرمایه‌گذاران 
متقاعد شده‌اند امسال شروع به کاهش نرخ خواهند کرد. 
کاهش نرخ بهره هزینه فرصت نگهداری طلای بدون بازده 

را کاهش می‌دهد. 
رافائل بوستیک، رئیس فدرال رزرو آتلانتا گفت که 
گزارش تورم آوریل ممکن است سرنخ‌های مهمی‌ارائه 
کرده باشد. صندوق بین‌المللی پول داده‌های اخیر تورم 
ایالات‌متحده را به طور کلی بالاتر از تصورات ارزیابی می‌کند 
و از فدرال رزرو می‌خواهد محتاط و به داده‌ها وابسته بماند.

بر اساس گزارش رویتر، آنگلو امریکن استخدام در سطح 
جهانی را به حالت تعلیق درآورده است زیرا برنامه‌هایی 
برای ساده‌سازی خود و ایجاد ارزش و اجتناب از پیشنهاد 
خرید ۴۳ میلیارد دلاری توسط گروه بی‌اچ‌پی استرالیا در 

جریان است.

ارسال اطلاعات ۱۲۰ هزار خانه خالی 
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن گفت: تاکنون اطلاعات 
۱۲۰ هزار خانه خالی در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار 

گرفته است که برای آنها برگه مالیاتی صادر شد.
ابوالفضل نوروزی مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن با اشاره 
به اینکه شناسایی خانه‌های خالی از طریق سامانه املاک 
و اسکان انجام می‌شود، گفت: تاکنون اطلاعات ۱۲۰ هزار 
خانه خالی در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار گرفته 
است که برای آنها برگه مالیاتی صادر شد. نوروزی درباره 
اینکه چه خانه‌هایی به عنوان خانه خالی مشمول مالیات 
می‌شوند، افزود: همه خانه‌هایی که بیش از ۱۲۰ روز خالی 
باشند اطلاعات آنها به سازمان امور مالیاتی ارسال می‌شود 
و مالکانی که اطلاعات ملک خود را در سامانه ملی املاک 
و اسکان ثبت نکردند هم در زمره خانه‌های خالی اطلاعات 

آنها به سازمان امور مالیاتی ارسال می‌شود. 
وی در خصوص میزان مالیات خانه‌های خالی نیز 
خاطرنشان کرد: بر اساس قانون در سال اول معادل ۶ برابر 
مالیات بر در آمد اجاره و در سال دوم ۱۲ برابر و سال سوم 
۱۸ برابر خواهد بود و اگر فردی ۵ خانه خالی داشته باشد 

این رقم دو برابر می‌شود که عدد قابل توجهی است. 

اخبار کوتاه

بازار

مسکن 
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در حالی که تورم سالانه خوراکی‌ها 
از اردیبهشت سال گذشته وارد یک 
روند نزولی شده، تورم سالانه »خدمات 
و کالاهای غیرخوراکی« همچنان 

صعودی مانده است.
تورم مهم‌ترین شاخص قیمتی است که 
نشان می‌دهد قیمت یک سبد مشخص از 
کالا و خدمات در هر ماه چند درصد نسبت 
به گذشته تغییر کرده است. نرخ سالانه این 
شاخص، میانگین تغییرات قیمت در 24 ماه 
منتهی به ماه مورد بررسی را در ماهیت 
خود جای داده است. بنابراین، تورم سالانه 
می‌تواند نماگر خوبی از تغییر قیمت‌ها در 
بلندمدت باشد. داده‌های مرکز آمار نشان 
می‌دهد که تورم سالانه کالاهای خوراکی، 
از ابتدای سال 1401 تا اوایل سال 1402 
صعودی بوده اما بعد از آن رو به کاهش 
گذاشته است. در مقابل، تورم سالانه 
خدمات از ابتدای سال 1401 با شیب 
کندی کاهش یافته و از شهریور آن سال 
به بعد افزایش یافته است. درست از زمانی 
که تورم سالانه خوراکی‌ها با شیب تندی 
کاهش یافته، تورم سالانه خدمات با سرعت 
بالایی روند صعودی خود را ادامه داده است.

سر ناسازگاری تورم خدمات 
با روند نزولی تورم 

محاسبه تورم بر اساس طراحی یک 
سبد مصرف برای خانوارها انجام می‌شود. 
در این محاسبه، طبق سال پایه مشخص 
که در گزارشات مرکز آمار، سال 1400 
است، سبد مصرف مشخصی برای خانوارها 
طراحی می‌شود. این سبد، متشکل از 
کالاهای خوراکی و غیرخوراکی است که 
هر کدام وزن به خصوصی دارد. این وزن بر 
اساس میزان استفاده هر خانوار از هر یک 
از اقلام موجود در سبد تعیین می‌شود.به 
منظور محاسبه سالانه نرخ تورم، میانگین 
تغییر قیمت این سبد یکسان در دوازده 
ماه منتهی به ماه مورد بررسی، بر میانگین 
تغییر قیمت همان سبد در دوازده ماه 
منتهی به ماه مورد بررسی در یک سال 
قبل تقسیم می‌شود.داده‌های مرکز آمار 
نشان می‌دهد که تورم سالانه خوراکی‌ها 
در اردیبهشت سال 1401 برابر با 49.1 

درصد بوده است. این نرخ از ماه بعد شدیدا 
افزایش می‌یابد تا جایی که در اردیبهشت 
سال 1402 به سطح 74.9 درصد می‌رسد. 
به نظر می‌رسد یکی از دلایل اصلی این سیر 
صعودی، اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی 
در خرداد سال 1401 باشد. علت تداوم اثر 
آن تا سال 1402 نیز به روش محاسبه تورم 
سالانه باز می‌گردد. چون تغییرات قیمت در 
12 ماه منتهی به اردیبهشت سال 1402 
در تورم سالانه این ماه منظور می‌شود، آثار 
سیاست حذف ارز ترجیحی تا این ماه در 
تورم سالانه باقی مانده است. به گزارش 
اکوایران، از خرداد سال گذشته به بعد، تورم 
سالانه خوراکی‌ها رو به کاهش گذاشته و هر 

ماه نسبت به ماه قبل کمتر شده است. 
برای مثال، این نرخ از نزدیک به 75 
درصد در اردیبهشت سال گذشته، به 45 
درصد در بهمن سال قبل و در نهایت به 
37.3 درصد در فروردین امسال افُت کرده 

است.این درحالی است که تورم سالانه 
»خدمات و کالاهای غیرخوراکی« روند 
کاملا متفاوتی داشته و رفتار متضادی از 
خود نشان داده است. تورم سالانه اقلام 
غیرخوراکی و خدمات تا اواسط سال 1401 
سیر نزولی داشته و از شهریور آن سال به 

بعد رو به افزایش گذاشته است.
 این افزایش خصوصا از اوایل سال 1402 
شدت گرفته است. برای مثال، این نرخ در 
اردیبهشت سال قبل 38 درصد بوده و در 
آبان ماه به بیش از 41 درصد رسیده است. 
در دی ماه نیز تورم سالانه خدمات، 41.4 
درصد ثبت شده است. پس از آن، تورم 
سالانه خدمات نزولی می‌شود اما سرعت 
کاهش آن در مقایسه با سرعت کاهش تورم 
در کالاهای خوراکی بسیار آهسته است. 
آخرین آمارهای در دسترس نشان می‌دهد 
که تورم سالانه خدمات در فروردین امسال 
روی سکوی 39.5 درصدی ایستاده است.در 

توضیح چرایی این مشاهده می‌توان گفت 
که تورم کالاهای خوراکی مستقیما طبق 
سبد خوراکی خانوارها محاسبه می‌شود. 
در این سبد، اقلامی‌که وزن بالاتری دارند 
معمولا مشمول قیمت‌گذاری دستوری 
شده‌اند. برای مثال، گوشت که یکی از اقلام 
با وزن بالا در سبد خوراکی خانوارها است 
مستقیما کنترل شده و حتی اگر قیمت آن 
در بازار آزاد افزایش یابد، عرضه با قیمت 
تنظیم بازاری تا حدی مانع از افزایش تورم 

آن می‌شود.
 اقلامی‌مثل نان و غلات نیز توسط دولت 
قیمت‌گذاری می‌شود. این در حالی است 
که اقام غیرخوراکی و خدمات معمولا 
مشمول تعرفه گذاری دولتی نمی‌شوند. به 
نظر می‌رسد که به همین علت، تورم سالانه 
کالاهای خوراکی نزولی و تورم سالانه 
خدمات و اقلام غیرخوراکی صعودی شده 

است.

در  که  می‌دهد  نشان  آماری  شواهد 
زمستان 1402 سهم اشتغال مردان در 
بخش صنعت بیشتر شده است. این 
سهم در هشت استان نظیر آذربایجان 
غربی، کرمانشاه، هرمزگان و کردستان 
کمتر از 30 درصد گزارش شده و به 
پایین‌ترین سطوح دست یافته است. از 
میان این استان‌ها، هفت مورد در نواحی 

مرزی کشور قرار داشته‌اند.
بخش صنعت یکی از بخش‌های اصلی 
اقتصادی محسوب می‌شود. این بخش به 
وسیله تولید کالا و خدمات، ایجاد ارزش 
افزوده، اشتغال و توسعه فناوری به رشد 
اقتصادی کشورها کمک می‌کند. افزون بر آن 
به دنبال رونق این بخش، تقاضای نیروی کار 
در کشور بیشتر شده و این رخداد منجر به 
کاهش نرخ بیکاری و بهبود وضعیت اجتماعی 
جامعه می‌شود. جدیدترین گزارش مرکز 
آمار نشان می‌دهد که در زمستان 1402 

از هر 100 مرد ایرانی، 35 نفر مشغول کار 
صنعتی بودند. سهم اشتغال مردان در بخش 
صنعت در این برهه نسبت به بازه زمانی 
مشابه در سال 1401 افزایش یافته است. 
البته این نرخ در میان استان‌های مختلف 
یکسان نیست. در »یزد« و »مرکزی« بیش 
از نیمی‌از مردان شاغل، در بخش صنعت 
مشغول فعالیت بودند. بدین ترتیب این 2 
استان بیشترین مقدار از سهم اشتغال مردان 
در بخش مذکور را از آن خود کرده‌اند. در 
هشت استان کشور نظیر آذربایجان غربی و 
کرمانشاه نیز این سهم کمتر از 30 درصد 
گزارش شده است. از میان این استان‌ها 7 
ناحیه در مناطق مرزی کشور قرار داشته‌اند. 
در ادامه به بررسی سهم اشتغال مردان در 
بخش صنعت در میان 31 استان کشور در 
زمستان 1402 پرداخته شده است. بخش 
صنعت یکی از بخش‌های اصلی اقتصادی 
محسوب می‌شود. این بخش به وسیله تولید 

کالا و خدمات، ایجاد ارزش افزوده، اشتغال 
و توسعه فناوری به رشد اقتصادی کشورها 
کمک می‌کند. افزون بر آن به دنبال رونق 
این بخش، تقاضای نیروی کار در کشور 
بیشتر شده و این رخداد منجر به کاهش 
نرخ بیکاری و بهبود وضعیت اجتماعی 
جامعه می‌شود. بررسی داده‌های مرکز آمار 
ایران نشان می‌دهد که در زمستان 1402، 
جمعیت شاغل در بخش صنعت نسبت به 
کل گروه شاغلین، در میان مردان سطح 
بالاتری نسبت به زنان داشته است. به بیان 
دقیق‌تر، در این برهه زمانی، سهم اشتغال 
مردان در بخش صنعت با افزایش 0.6 واحد 
درصدی نسبت به زمستان 1401، به 35 
درصد رسیده است. این رقم بدان معناست 
که از هر 100 مرد شاغل ایرانی، 35 نفر 
مشغول کار صنعتی بوده‌اند. این در حالی 
این است که این رقم در میان زنان کمتر 
از 30 درصد گزارش شده است. آنچه تاکنون 
مطرح شده، یک تصویر کلی از سهم اشتغال 
مردان در بخش صنعت است. این رقم در 
میان استان‌های مختلف سطوح متفاوتی 
داشته که در ادامه به آن اشاره شده است.
برآوردها نشانگر آن است که سهم اشتغال 
مردان در بخش صنعت در 16 استان بیشتر 
از میانگین کل کشور بوده است. »یزد« با 
ثبت سهم 52.1 درصدی از شاغلین مرد در 
بخش صنعت، رتبه نخست را نسبت به دیگر 
استان‌ها از این حیث به خود اختصاص داده 
است.  »مرکزی« نیز در حالی در رده دوم 
قرار گرفته که سهم 50 درصدی از اشتغال 
مردان در بخش صنعت را به خود اختصاص 

داده است. بدین ترتیب در زمستان 1402، 
در 2 استان کشور، نیمی‌از شاغلین مرد 
حاضر در بازار کار، در بخش صنعت اشتغال 
داشته‌اند. در سایر استان‌ها این نرخ کمتر از 

47 درصد داشته است.
بررسی‌ها حاکی از آن است که در هشت 
استان کشور، سهم اشتغال مردان در بخش 
صنعت کمتر از 30 درصد اعلام شده است. 
»اردبیل«، »بوشهر«،  استان‌ها شامل  این 
»گیان«، »هرمزگان«، »کردستان«، 
»کرمان«، »کرمانشاه« و »آذربایجان غربی« 
بود. به گزارش اکوایران، مشاهدات نشان 
می‌دهد که هفت مورد از استان‌های یاد شده 
مرزی بوده و کمترین سهم از اشتغال مردان 
در بخش صنعت را از آن خود کرده‌اند. 
استان »آذربایجان غربی« با کسب سهم 
22 درصدی، کمترین مقدار این رقم را به 
خود اختصاص داده است.مقایسه تغییرات 
سهم اشتغال مردان در بخش صنعت در 
زمستان 1402 نسبت به زمستان 1401 
نشان می‌دهد که در 11 استان کشور، این 
رقم رفتار کاهشی در پیش گرفته و کمتر 
شده است. »کرمانشاه« با ثبت کاهش 3.3 
واحد درصدی بیشترین مقدار این نزولی 
را به خود اختصاص داده است.در مقابل 
در باقی استان‌ها، اشتغال مردان در بخش 
صنعت در بازه زمانی بررسی شده رو به 
افزایش رفته است. اردبیل با ثبت افزایش 
5.1 واحد درصدی و یزد با ثبت صعود 4.7 
واحد درصدی بیشترین تغییر فزاینده را در 
این برهه زمانی در میان استان‌های مختلف 

از آن خود کرده‌اند.

به گفته دبیر انجمن لوازم صوتی 
و تصویری ایران سالانه ۱.۵ میلیارد 
دلار لوازم خانگی قاچاق به کشور 
وارد می‌شود و شمار تلویزیون‌هایی 
که به صورت قاچاق به کشور می‌آید به 
سالانه ۷۰۰ هزار دستگاه افزایش یافته 

است. 
محمدرضا شهیدی، دبیر انجمن لوازم 
صوتی و تصویری ایران در گفت‌وگو با 
خبرنگار ایلنا درباره نحوه برخورد مقامات 
مسئول در مقابله با عرضه گسترده لوازم 
خانگی قاچاق در بازار کشور گفت: وزارت 
صمت همواره مخالفت خود را با واردات 
غیرقانونی و قاچاق لوازم خانگی اعلام 
کرده و در واقع این وظیفه ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز است که مانع واردات این 
کالاها شود، با این حال به نظر می‌رسد این 
ممنوعیت تنها در کاغذ اعمال شده و در 
عمل هیچ ممنوعیتی وجود ندارد و همت 
و اراده لازم صرف مقابله با این موضوع 

نمی‌شود. 
وی افزود: گردش مالی چند میلیارد 
دلاری قاچاق لوازم خانگی خارجی به 
واردکنندگان این کالاها قدرت و جایگاه 
قابل‌توجهی داده و سبب شده قاچاق 
لوازم خانگی در سطح وسیع اتفاق بیفتد. 

دبیر انجمن لوازم صوتی و تصویری ایران 
تصریح کرد: برآورد می‌شود سالانه ۱.۵ 
میلیارد دلار لوازم خانگی به کشور قاچاق 
می‌شود. شهیدی اضافه کرد: هزینه قاچاق 
لوازم خانگی به کشور در حالی پایین آمده 
که تولیدکنندگان لوازم خانگی باید ۳۰ 
درصد از درآمد خود را در قالب مالیات‌ها 
و پرداخت‌های گوناگون به دولت بدهند. 
در حالی که واردکنندگان کالاهای قاچاق 
هیچ یک از این الزامات را ندارند و به راحتی 
با تولیدکنندگان داخلی رقابت  می‌توانند 
می‌کنند. وی خاطرنشان کرد: اگر واردات 
صورت قانونی داشته باشد و واردکننده 
عوارض واردات را پرداخت کند مشکلی 
نیست؛ مشکل اینجاست که واردات در حالی 
که ممنوع شده همچنان انجام می‌شود اما به 
صورت قاچاق. البته تعداد لوازم خانگی که 
امروز به صورت قاچاق وارد می‌شود نسبت 
به شمار کالاهایی که پیش از ممنوعیت به 
صورت قانونی وارد می‌شد بیشتر است؛ به 
طور مثال در سال ۱۳۹۵، ۵۴۰۰ دستگاه 
تلویزیون و در سال ۱۳۹۶، ۶۴۰۰ دستگاه 
وارد شد در حالی که تولید داخل در آن 
سال‌ها به حدود دو میلیون دستگاه در سال 
می‌رسید این در حالیست که اکنون سالانه 
۵۰۰ هزار تا ۷۰۰ هزار دستگاه تلویزیون 

به کشور قاچاق می‌شود. دبیر انجمن لوازم 
صوتی و تصویری ایران اظهار کرد: اغراق 
نیست اگر بگویم تولیدکننده‌ها تاکنون ۱۰۰ 
نامه در اعتراض به این رویه تهیه و ارسال 
کرده‌اند و در دو سال گذشته در ۳۶ جلسه 
شورای مبارزه با قاچاق برای گفت‌وگو درباره 

این مشکل شرکت کرده‌اند. 
وی گفت: ذکر این نکته قابل‌توجه است 
که بانک مرکزی رصد همه پول‌های مردم 
را در اختیار دارد اما چگونه است که با 
معاملات علنی لوازم خانگی قاچاق مقابله 
نمی‌کند؟ آیا بانک مرکزی نمی‌تواند رصد 
کند ارزی که صرف ورود قاچاق لوازم 

خانگی می‌شود، چگونه تامین می‌شود در 
حالی که تولیدکنندگان باید تا چند ماه 
برای تخصیص ارز در صف بمانند. شهیدی 
افزود: حتی سازمان امور مالیاتی هم کاری 
به معاملات لوازم خانگی قاچاقی که در بازار 
و در فضای مجازی انجام می‌شود ندارد و 
تنها مالیات را از تولیدکننده‌ای مطالبه 
می‌کند که به صورت قانونی فعال است. 
وی درباره کیفیت لوازم خانگی تولید داخل 
کشور در مقیاس جهانی گفت: لوازم خانگی 
تولید ایران از نظر کیفیت با برندهای درجه 
دو جهان به راحتی رقابت می‌کنند اما با 
برندهای درجه یک نه همانند دیگر صنایع.  

سهم اشتغال مردان در بخش صنعت در زمستان ۱۴۰۲ نشان می‌دهد

نقش کم‌رنگ صنعت در اشتغال 7 استان مرزی

سالانه ۷۰۰ هزار دستگاه تلویزیون به  ایران وارد می‌شود

قاچاق 1/5 میلیارد دلاری لوازم خانگی

سیر افزایشی تورم خدمات و کالاهای غیرخوراکی برخلاف تورم کل

ساز مخالف »خدمات« با روند نزولی تورم


